⁴ Gen. II, 18.

(4) *Αὐτό*. Sic Reg. hm, Coisl. I, et Or. I. in e-l., αὐτόν.

(5) *Ἐκεῖνων*. « Illorum, » id est, « unius ex ipsi, » nempe Hesiodi, lib. *Operum et dierum*, vers. 700, *cujus hæc sunt verba* :

Οὐ μὲν γάρ τι γυναικὸς ἀνὴρ ληϊζέτ' ἄμεινον τῆς ἀγαθῆς, τῆς δ' αὐτῆς κακῆς οὐ βέλγιον ἄλλο.
Nihil enim vir melius sortiri potest muliere bona, rursus vero mala non durius aliud.

nitus esse, bonumque conjugium a Domino conciliari. Quæ in sententia externi quoque sunt; siquidem illorum hoc est: *Nullam proba uxore meliorem rem cuiquam obvenire posse, nec rursus improba pejorem*. Hac porro in re dici non potest quis eo felicior exstiterit. Sic enim existimo, si quis ab ultimis terrarum finibus, atque ex universo hominum genere, præstantissimum conjugium conciliare studisset, nullum usquam hoc præstantius aptiusque reperiri potuisse. Ita enim virorum ac mulierum optima et præclarissima quæque in unum confluerant, ut hoc matrimonium, non minus virtutis, quam corporum, nexus esset. Nam cum alios vincere, tamen ob virtutis æqualitatem neuter alteri victoriam eripere poterat

VIII. Et quidem illa, quæ Adamo, adjumenti causa, similis illi data fuerat (nec enim hominem solum esse bonum erat ⁴¹), pro socia hostem se præbuit, pro conjuge adversariam; ut quæ voluptatis illecebraz 335 maritum in fraudem induxerit, ac per scientiæ lignum a vitæ ligno averterit. Huic contra mulier Dei beneficio concessa, non modo adjutrix (minus enim id laudis et admirationis haberet), sed et dux, et antesignana fuit, utpote quæ eum vita et sermone ad optima quæque per seipsam ducens, ac cæteris quidem in rebus, ut matrimonii leges ferebant, viro suo parere optimum esse judicans, sibi autem et pietatis magistræ quoque se præbere hautquaquam erubuit. Quam quidem cum hoc nomine admirari par sit, tum vero maritum amplius admirari convenit, qui sponte cedebat. Illa enim est, quæ cum aliæ mulieres ob formæ elegantiam, tam nativam, quam fictam et ascititiam, gloriari atque animis efferrî soleant, ipsa contra hanc unam, quæ in anima divinaque imagine, sive tuenda, sive pro viribus repurganda, posita est, pulchritudinem agnoscebat; pictos autem et arte quesitos ornatus ad scenicas mulierculas alijciebat. Unam item nobilitatem in pietate sitam esse censebat, atque in eo, ut unde ortum habuimus, et quo tandem perventuri simus, intelligamus. Solas insuper has tutas atque ab omni subreptione immunes opes ducebat, nimirum Deo et pauperibus opes effundere, ac præsertim consanguineis, qui fortunis suis, tanquam flore quodam, excidissent; quibus, quod necesse esset, duntaxat præbere, non calamitatis depulsione, sed monumentum esse judicabat: liberalius autem et prolixius eos juvare, id demum firmi honoris ac perfectissimi solatii esse. Jam cum aliæ rei